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godt forbedres, og noget af det hører så sikkert 
med, så at sige, til arbejdet. 

Det handler jo også om at bruge midlerne rig- 
tigt, sådan at vi i stedet for at have et sundheds- 
væsen, hvor man bare arbejder hårdt, måske i 
højere grad havde et sundhedsvæsen, hvor man 
arbejdede bedre eller smartere, som det også 
hedder på moderne dansk. 

Jeg tror også -  og det er også noget af det, 
man hører fra faggrupperne i sundhedsvæsenet 
-  at presset på sundhedsvæsenet, altså det, at 
man har skullet øge produktionen markant for 
de samme midler og nogle steder oven i købet 
for færre midler, har ført til, at der ikke er tid 
nok til de enkelte patienter, og hastigheden kan 
også gøre, at der sker nogle fejl, som kunne være 
undgået, hvis der var lidt mere ro og tid til de 
enkelte patienter i systemet. 

Kl. 20.10 
Jeg tror også, det er væsentligt at tænke på, 

hvordan det er i forhold til de rationaliseringer, 
der foregår. Hvilke rationaliseringer ender med 
at føre til flere utilsigtede hændelser eller flere 
fejl? Og hvor mange penge kunne man spare, 
hvis man brugte relativt færre penge på at gøre 
systemet smartere og bedre? 

Så alt i alt vil jeg sige -  for at gøre det kort -  at 
vi støtter intentionen bag forslaget. Så vil jeg 
sige lidt i forlængelse af det, fru Charlotte Fi- 
scher var inde på, at det ikke er sikkert, at vi i 
detaljer ville gøre det på den måde, som Social- 
demokraterne foreslår her, men vi er enige i, at 
der er behov for at tage fat på det her område og 
gøre det noget bedre. Når vi går ind i en nærme- 
re dialog, kan vi jo diskutere, hvilke delelemen- 
ter af det vi synes kunne lægges under nogle af 
de eksisterende instanser, og hvor vi synes der 
er behov for yderligere midler og tilføjelser til . 
det nuværende beredskab i forhold til patient- 
sikkerhed. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Vi går videre i ordførerræk- 
ken, og den næste ordfører er fru Majbrit Berlau. 

Majbrit Berlau (EL): 
Vi opfatter det her forslag som værende et skridt 
i den rigtige retning, og derfor vil vi støtte det. 
Vi kan tilslutte os alle de gode kommentarer, der 
er kommet om, at patientsikkerhed er et områ- 
de, som vi skal prioritere højt. 

I Enhedslisten ønsker vi dog at gå et skridt vi- 
dere. Vi har derfor fremsat et forslag om, at of- 
fentligt ansatte skal have langt større adgang til 

at få støtte til at bruge deres ytringsfrihed, så- 
fremt de støder på problemer på deres arbejde, 
problemer, som skal synliggøres. Det synes jeg 
ligger meget godt i tråd med bemærkningerne 
til forslaget, hvor Socialdemokraterne skriver, at 
mange ansatte overvejer at skifte job på grund af 
risikoen for skader eller patientuheld eller andre 
ting. 

Der ønsker vi simpelt hen at etablere et råd, 
hvor man som læge, sygeplejerske eller andre 
inden for sundhedssystemet kan henvende sig, 
bruge sin ytringsfrihed, og så vil det råd kunne 
rådgive en i forhold til at gå offentligt ud med 
de problemer, man er stødt på. For vi ved, at 
sundhedssystemet er et lukket system, hvor pro- 
blemerne i alt for høj grad -  meget beklageligt -  
holdes så at sige inden for hjemmets fire vægge, 
i stedet for at man går offentligt ud med det, så 
man kan akkumulere den viden, der skal til, for 
at f.eks. et hospital eller en behandling bliver 
bedre. 

Men vi synes, det her er et skridt i den rigtige 
retning. Jeg håber, at den åbenhed, som Social- 
demokraterne har lagt for dagen i det her for- 
slag, også vil gælde, når vi videreudbygger med 
et ytringsfrihedsråd, som jo ikke er til for pa- 
tientsikkerheden, men som selvfølgelig vil være 
et rigtig godt element i forbindelse med at skabe 
bedre patientsikkerhed, og som primært vil tage 
sig af sundhedspersonalets ret til ytringsfrihed. 

Men forslaget her er et skridt i den rigtige ret- 
ning, og jeg vil sige tak for et godt forslag. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Tak til ordføreren. Så er det ordføreren for for- 
slagsstillerne, fru Lise von Seelen. 

Lise von Seelen (S): 
Jeg takker for mange af de tilkendegivelser, hvor 
det nævnes, at man har sympati for forslaget. 
Det er vi rigtig glade for. Vi hører, at der er op- 
bakning til, at vi faktisk udvider, så vi også får 
primærsektoren og ældreplejen med ind, og jeg 
deler fuldstændig synspunktet i fru Charlotte 
Fischers udtalelser om, at de private hospitaler 
sandelig også kunne være interessante i den her 
sammenhæng. Det er jeg helt enig i. 

Vi har jo skrevet en økonomi ind i forslaget, 
og man kan sige, at en af grundene til, at vi har 
den økonomi med, er, at vi har kigget lidt til den 
bevilling, der er til selskabet i dag. Den bevilling 
ophører jo som sagt til nytår, så vi opfatter fak- 
tisk, at den økonomi, der er her, er meget fornuf- 
tig i forhold til det, der kunne komme ud af det. 


